
KLÁRA HECHTOVÁ

ZAHRADY ČERNOŠICE
ATELIER SITTA - CHMELOVÁ

AT3 - MALÉ MĚŘÍTKO
ZIMNÍ SEMESTR 2021

ZAHRADA V OBJETÍ

S 
vyvýšené záhony

ohniště s dřevíkem

zahradní domek
vodní prvek

zeď s popínavkami

žebřík na střechu

plošina pro děti

pergola s popínavkami
hamaka

zeď s rozchodníky

LEGENDA STROMŮ A VÍCEKMENÝCH DŘEVIN

BETONOVÉ DLAŽDICE
ve štěrku, 0,3 x 1,0 m

  
ČTVERCOVÁ DLAŽBA  

ŠTĚRKOVÁ PLOCHA POCHOZÍ 
šedý, ostrohraný štěrk

POCHOZÍ DLAŽBA Z 
ŽULOVÝCH ODSEKŮ                                

TRVALKOVÉ VÝSADBY

  
       
DŘEVĚNÉ TERASY
modřín hladký, š. 150 mm  

JAVOR 
Acer campestre 

STŘEMCHA
Prunus padus

MUCHOVNÍK
 Amelanchier lamarckii 

TŘEŠEŇ
Prunus avium ´Burlat´

ŠEŘÍK
Syringa vulgaris ‘Alba´

OŘEŠÁK - PŮVODNÍ
Juglans regia

LEGENDA MATERIÁLŮ

Vodní prvek umístěný u terasy svou tekoucí vodou dotváří 
příjemnou atmosféru zahrady. Je vyroben z ocely a je 
dostatečně velký, aby mohl posloužit i pro osvěžení v let-
ních horkých dnech. 

Dalším z koutů je ohniště. To  je částečně zapuštěno 
do země a vytváří tak ještě větší pocit soukromí s 
výhledem na terasu. Prostor je tvořen dřevěnými lav-
icemi s dlažbou z žulových odseků a dřevník tvoří jed-
noduchá ocelová rámová kostrukce. 

Aby vjezd do podzemní garáže ještě lépe navázal na okolní zeleň, 
je zeď tvořená cihlami v mezerách mezi nimi vyplněna různými 
druhy rozchodníků.Ty si žijí svým vlastním životem až jednoho dne 
třeba zeď zcela pohltí.

Vjezd do podzemní garáže představuje na pozemku velk-
ou bariéru, která v přední části zahradu rozděluje na dvě 
poloviny.  Aby došlo alespoň k částečnému vizuálnímu spo-
jení, byla zde navržena jednoduchá dřevená pergola.  Ta po 
rozrostení popínavek vytvoří jakousi zelenou bránu do domu.

VODNÍ PRVEK         SKLENÍK A VYVÝŠENÉ ZÁHONY       OHNIŠTĚ             PERGOLA S POPÍNAVKAMI              ZEĎ S ROZCHODNÍKY     
V zahradě nalezneme i koutek pro zahradničení. Tam můžeme ve 
vyvýšených záhonech pěstovat domácí zeleninu či bylinky, stejně 
jako ve skleníku. Ten je takovým hybridem. Polovinu tvoří obyčejný 
skleník a druhá, dřevěná část, představuje domek na různé nářadí 
a nástroje, které jsou pro údržbu zahrady nezbytné.

PŮDORYS  

ŘEZOPOHLED B-B´

PRVKY

Při vstupu je přední část zahrady zcela lemována zelení. Cesta do domu 
je tvořena betonovými nášlapy mezi trvalkovými záhony. Na straně je 
část plotu nahrazena betonovou zídkou s popínavkami, která zajišťuje 
terénní modelaci a zároveň odděluje zahradu od sousedního tújového 
plotu. Hlavní část zahrady na dům navazuje velkorysou terasou. U tera-
sy se nachází vodní prvek s proudící vodou. V jednom z rohů zahrady 
se schované v zeleni najdeme ohniště s dřevníkem, které je částěčně 
zapuštěné do země.  Na volnou plochu dále navazuje skleník spojený se 
zahradním domkem a vyvýšené záhony. V boční části, na starém ořešáku, 
je umístěna jednoduchá dřevěná plošina pro děti a v bezprostřední blíz-
kosti se v zeleni schovává houpací síť. Velkou část vstupní části zah-
rady tvoří vjezd do podzemní garáže, který je částečně stíněn pergolou 
s popínavkami jehož zdi jsou prorostlé rozchodníky. 

ŘEZOPOHLED A-A´  

B B´

A
A´

Pozemek se nachází v Černošicích u Prahy nedaleko řeky Berounky v 
klidné části města obklopen dalšími rodinnými domy. Jednopodlažní 
dům s podzemní garáží a plochou střechou pochází z architektonické-
ho studia Stempel & Tesař architekti. Dům z betonu s výraznou atikou 
se proskleným obývacím pokojem otevírá do zahrady a je tak do určité 
míry izolován od dění v ulici. 
jjggdhdhCílem projektu bylo navrhnout zahradu, která poskytne dostatek sou-
kromí a v určitých částech zahrady vytvoří jakousi zelenou clonu, kterou 
zamaskuje neudržované a nevzhledné sousední zahrady. Záměrem bylo 
také dům, který působí poněkud masivně, navrženou zelení odlehčit a 
´´zabalit´´a nakonec samozřejmě navrhnout příjemné prostředí pro jeho 
obyvatele.

schody s trávníkem

ZELENÁ STŘECHA

á

S 

Zelená střecha je na zahradě takovým druhým 
světem. Dostat se na ni dá jednoduše - po 
žebříku. Ten tvoří jediný možný přístup a možná, 
že o to větší pocit jedinečnosti a tajuplnosti 
střeše dodává. Střešní substrát modelovaný 
do různých kopečků reflektuje okolní kopcovitý 

terén a zároveň tvoří jakousi měsíční krajinu po-
krytou kobercem různobarevných rozchodníků, 
netřesků či třezalek. Po tom, co vylezeme   po 
žebříku se po chodníčku mezi  trvalkami  můžeme  
vydat na jednu ze dvou teras, kde si v křesílku 
a třeba  i s šálkem čaje nebo kávy můžeme vy-

chutnávat zcela jiný svět. Výhled na okolní pa-
horky z jiné perspektivy.   Zároveň je střecha  po 
využívání dešťové vody v domě dalším ekologick-
ým aspektem na pozemku. Je takovou domácí 
filtrační stanicí, továrnou na kyslík a může se 
stát domovem pro drobný hmyz či ptáčky.

0                2,5                               5m                               

0                2,5                               5m                              

+0,000

+4,150

+4,400
+4,600 +4,450

+0,700

-0,700

-2,100

-0,465
-0,235

-0,700

+0,000

-0,700

+2,300

+4,600 +4,600

+4,150

5400

90
0

20
00

2200

20
00

4000

1000

4750

3750

12
00


